CAPUT VI.

An iudex Ecclesiasticus vim faciat, non deferens appellationi interposita à sententia interlocutoria, lata super articulis ejus cause, à cuius diffinitiva prohibetur appellari.

SUMMARIUM.

- 1 A diffinitiva probita appellatione sive quoad unum tantum, sive quoad utrumque effectum simul, an probita intelligatur ab interlocutoria.
- 2 Quod non prohibetur, censetur concessum.
- 3 Analogum per se sumptum sive pro potiori significato.
- 4 Sententia appellatione de diffinitiva intelligitur.
- 5 Appellatio probita à sententia intelligitur à diffinitiva non ab interlocutoria.
- 6 Statutum probibens appellationem à sententia potestis, intelligitur de diffinitiva stricte.
- 7 Prohibitio compromittendi super causa, intelligitur super Principali, non super articulis incidentibus.
- 8 Appellatio probita heretico, quod diffinitivam duntaxat intelligitur, non quod interlocutoriam.
- 9 Interlocutoria non reparabili per appellationem à diffinitivo, recipit appellationem.
- 10 Gravamen non potest reparari, quando non potest appellari à diffinitiva.
- 11 A iudicata licet non appelletur; tamen ab interlocutoria incidenti licere qui dicant.
- 12 Prohibitio licet sit appellatio in remedio l. fin. de edito Divi Adria. & I. uni. Cod. si de moment. poss. ab interlocutoria incidenti qui teneant.
- 13 A diffinitiva licet probita sit appellatio, admittitur tamen ab ordinato processu.
- 14 Appellatio ubi à diffinitiva probita est, pariter censeri probitam ab interlocutoria, & emergenti, defenditur.
- 15 Paclum inter partes, ne appelletur in causa, intelligitur etiam prohibito ab interlocutoria.
- 16 Claustra (appellatione remota) intelligitur etiam respectu interlocutoriae.
- 17 Summaria ubi est causa, omnes ejus articuli summariti sunt, &c. 28.
- 18 Causa, & ratio prohibitiva appellationis in causa appellatione militia etiam in interlocutoria.
- 19 Statutum probibens appellationem à diffinitiva, intelligitur & in interlocutoria, ubi militia eadem ratio.
- 20 Statutum probibens de nullitate dici, intelligitur etiam in interlocutoria.
- 21 In causa que convenienter, debent & in effectu convenire.
- 22 Casus, quo neclit aquitatis, & rationis identitas, non sunt quod juris dispositionem separandi.
- 23 Ab interlocutoria facilitus jus appellationem tollit.
- 24 Naturae eis questionis incidentis in causa principali, que de ipso principali, & 27.
- 25 De parte quod partem idem est, quod de toto quod totum.
- 26 Prohibita appellatio à causa principali, probitetur etiam ab accessoriis.
- 27 Appellatio ubi est probita ex natura causa prout alimentis, &c. intelligitur probitetur ab incidentibus.
- 28 Prohibetur cum quid, censetur etiam probitum omne, per quod pervenire ad illud.
- 29 Per interlocutoriam pervenire ad diffinitivam.
- 30 Appellatio si est probita à laude, non prohibetur à preambula compulsione.
- 31 Appellatio ubi est probita à principali, an ita intelligatur ab interlocutoria, vari varia dixerit.

32 Abbatis

- 32 Abbatis opinio refertur.
- 33 Angeli distinctio refertur.
- 34 Aggidii Belli distinctio refertur.
- 35 Decii distinctio refertur.
- 36 Rebiffi opinio refertur.
- 37 Achil. Personal. distinctio refertur.
- 38 Scaccia opinio refertur tenetis absolute prohibitam appellationem in causa principali, censetur prohibitam ab interlocutoria.
- 39 Appellatio ubi admittitur quod devolutum, non potest dici, quod interlocutoria non posse reparari per appellationem à diffinitiva.
- 40 Gravamen in possessoria reparatur in peitorio, secus h. super peitorio, iudicium non expectatur.
- 41 Doctorum omnium resolutio in questione proposita, & distinctiones non integrè satisficiunt.
- 42 Autoris distinctio refertur in proposita questione.
- 43 Appellatio probita quod suspicuum tantum in causa principali, censetur prohibita ab interlocutoria super incidenti, aut emergenti articulo.
- 44 Statutum generaliter probibens appellationem à tali causa intelligitur prohibere à qualibet eis interlocutoria.
- 45 Idem in statuto probibens compromissum.
- 46 Oratio indebita negativa concepta universalem significacionem habet.
- 47 Negatio opposita subiecto, aut termino communis, facit orationem universalem.
- 48 Statutum probibens appellationem specialiter à sententia, intelligitur de diffinitiva, non de interlocutoria, cum sit stricte iuri.
- 49 Statutum probibens appellationem, est odiojum, & restringendum, in minus latet sit consuene.
- 50 & 51. Ratio per quam statutum probibens appellari à sententia, similiter etiam in interlocutoria, de ipsa intelligitur, licet sit stricte interpretandum.
- 52 Prohibita appellatione in causa principali, prohibetur ab interlocutoria, etiam si alii ab ipsa licuerint appellare.
- 53 A competencia, vel incompetencia appellatio admittitur etiam ubi sit probita à diffinitiva, quod suscepimus tamen.
- 54 A competencia, seu incompetencia non censetur probitudo appellatio, quandocumque probitetur ab interlocutoria.
- 55 Incompetencia exceptio quandoque opponitur, ad impedientem sententia executionem.
- 56 Prohibita appellatio per statutum non intelligitur prohibita à sententia super incompetencia.
- 57 Jurisdictionis defectus exceptio non censetur exclusa à dispositione probitente omnes exceptiones.
- 58 Interlocutoria super legitimatione personarum admittat appellationem, ubi causa principali illam non recipit, puta, quia est exercitaria.
- 59 Legitimatio personarum in quounque iudicio necessaria est.
- 60 Exceptio incapacitatis, in qualibet iudicio exercitio admittendam.
- 61 Legitime actor & reus debent compare in qualibet iudicio.
- 62 Legitimatis exceptio non censetur exclusa à qualibet statuto, omnes exceptions adversus instrumentum excludente.
- 63 Legitimatis exceptio etiam post tres sententias potest opponi.
- 64 In iudicio ex l. fin. Codice de edito divi Adriani, interlocutoria procuratorem legitimatum non esse, vel aliquem non habere legitimam personam stanti in iudicio, recipit appellationem.
- 65 Et in pronuntiatione, quem esse, vel non esse tutorem.
- 66 Beneficii curati proviso non recipit appellationem, & procedatur summarie.
- 67 Oppositio, si declaretur esse, vel non esse filium paternalem, aut alijs personam legitimam, licet appellatio in provisione curati.
- 68 & 69. Appellatio permititur ab ordinato processu, etiamsi in causa principali non admittitur quod diffinitivum.
- 70 Hieronymi Gonzales opinio reprobatur.
- 71 A iudice procedente ordinarie, cum debeat procedere summarie, tanquam ab inordinato processu licet appellare.
- 72 A iudice procedente summarie, aut executive, ubi ordinarie debuit procedere, licet appellare.
- 73 Nisi quando summarie procedere, relinquatur iudicis potestatis.
- 74 Ordinari judicarium servare, non potest nocere.
- 75 A iudice non faciente quid eius potestati relinquitur, non licet appellare.
- 76 Ad testium inabilitum, seu post terminum probatorium admisso appellatio admittitur, etiam ubi à diffinitiva prohibetur quod suspicuum.
- 77 Sententia interlocutoria, si per dolum, aut injuriam feratur, appellationem recipit, etiam ubi à diffinitiva prohibetur.
- 78 Idem si in sententia, que fertur per latam culpam, cum dolo equiparet, ibid.
- 79 Sententia lata per dolum judicis nulla est, nec transit in rem iudicatan.
- 80 Sententia nulla executionem non meretur.
- 81 A diffinitiva probita appellatio quod utrumque effectum censetur permisit à qualibet interlocutoria incidenti.
- 82 Ab interlocutoria appellatur, quando per appellationem à diffinitiva reparari nequit.
- 83 Statutum probibens devolutiva ubi à diffinitiva datur, non potest dici, gravamen in interlocutoria non posse reparari per appellationem à diffinitiva.
- 84 & seqq. Concil. Trid. sess. 13. de reform. cap. 13. ponderatur.
- 85 Appellatio, ubi simpliciter à iure reperitur probita, intelligitur quod utrumque effectum.
- 86 Principia à voluntate que pendent, impossibilitate iudicantur.
- 87 Appellatio ubi probitetur in delictis, non intelligitur probita ab incidentibus.
- 88 Iura adaptantur ad ea, que frequenter accidunt.
- 89 Gravamen non reparari per appellationem à diffinitiva verificatur quando ab ea est probita, quod utrumque effectum, non quod suspicuum tantum.
- 90 & 91. Haretico licet probitetur appellatio à diffinitiva, non tamen ab interlocutoria, & quare.
- 92 L. 1. §. quantum fit de appellatio, verba ponderantur.
- 93 Prohibita appellatio à diffinitiva in causa principali quod suspicuum, appellatione à qualibet interlocutoria regulariter deferendum non est.
- 94 Prohibita appellatio à causa principali quod utrumque effectum, admittenda est à qualibet gravamine incidenti.
- 95 A possessori an fit appellatio probita quod unum, vel utrumque effectum, duo sunt contraria opiniones.
- 96 A possessori si fuisse appellatio probita quod utrumque (ut plurimi putant) verum fore, permisit esse à qualibet interlocutoria, ibid.

Hujus questionis, ut debitum consequamur existim, in duas cogimur ius imitantes, partes dividere, aut distinguere, scilicet, in appellations ab interlocutoriis latis in causa, cuius diffinitiva prohibetur appellatio, quod effectum suspicuum tantum, & in appella-

204 De Regia Protect. vi oppress. appell.

appellations, quae emittuntur ab interlocutoris, in causis & negotiis negotiis à diffinitiva appellationem quoad utrumque, & suspensum & devolutum simul, de quo ad resolutionem questionis propositae apparabit & pro parte affirmativa, nempe vim judicem facere huiusmodi appellationi non deferentem. Probatur primò.

2 Quoniam quod non prohibetur, censi permisum, *I. 1. & text. in lex eo. ff. de seb. text. in l. inter sacerdotum. §. cum inter. ff. de patris dotal. sed appellatio ab interlocutoria non inventus prohibita hoc causa; quando probetur à diffinitiva ergo censi debet permissa, & admittenda, & quia analogum per se sumptum debet referri ad potius significatum, §. *jus civile*, *inst. de jure naturae*, & id in terminis dixit Franch. in *c. cum appell.* §. *si vere*, *n. 3. de appell.* in *Abb. in cap. pastoralis n. 6. de appell.* quoniam appellatione tentativa, intelligitur de diffinitiva, text. est in *l. quod iustit. ff. de re iud. ibi*, licet de sententiis contra, & nota, gloss. in *c. cum olim, de testibus*, & pariter ex text. in *c. venientes, de iurej. ibi*, **4** cum leges etiam facultates post sententiam etiam beneficium appellationis non denegent à gravatis, & c. *ante sententia temporis*, & ibi *Cygnus num. fin. C. quorum app. non recip.* ubi ab interlocutoria prohibetur, & non diffinitiva, idem docet Bald. in *l. si ex causa, §. nunc videndum, & ibi Albericus ff. de minoribus* Zuchard. in *l. fin. Cod. de edito Divi Adrian. nn. 436.* illud omnes affirmantes, quod licet à sententia lata in *12* possessorio, ex *l. 1. Cod. si de momentanea possessione*, similiter, & in remedio legis finalis *C. de edito divi Adriani non tollendo*, non admittatur appellationis, in *o* prohibita si; nihilominus ab interlocutoria lata super articulis emergentibus in causa, & ejus discursu appellatione admittitur unde.*

Pariter, & illud hanc partem affirmativam defendit; **13** scilicet, quoniam in his, & aliis casibus, in quibus non permittitur appellatione quoad merita, & substantia causa; admittitur tamen ab inordinato processu, & sic à gravamine articuli emergentes, ita docuit Bald. *cap. ex coniectione, n. 1. de rei iustificatione* *propositio. Jaf. in l. 1. num. 5. versiculo lxxvita 2. de bonorum posse. secundum tabulas*, & ibi Decius *num. 6. versiculo quinto, & ab ordinato, & idem Decius in dict. l. fin. C. de edito Divi Adri. num. 47. versiculo sed postea. Covaruv. in præc. qu. c. 23. n. 8. vers. ceterum licet. Natus confil. 121. n. 4. lib. 1. Ioseph. Ludovi. decif. 39. nn. 8. Zucard. in dict. fin. Cod. de edito Divi. n. 436. Bellam. decif. 347. Feulin. in *c. faborta*, n. 4. lim. 1. de re iud. Veral. *decif. 6. vol. 60. n. 5. & 6. part. 1. Marquella. de commissio. 1. part. cap. 12. n. 51. & de hac re latissimum agens infra, 4. Part. c. 13. per totum, ubi plures doctrinas congesimus: Quæ pars, & rationibus, & autoritatibus latis comprobatae videtur, ut firmare queat aliquis regulam generalem, appellationem, nempe, prohibitam in causa principali non censi prohibitam in interlocutoriis prolatis super articulis incidentibus, seu emergentibus, & per consequens judicem, qui ei defere recusat, vim facere manifestam, sibi per Senatum causam remittendum esse videri.**

7 Facit infuper quoniam quando in aliqua causa, qua per legem, vel statutum prohibitum sit, compromittere, intelligi debere quoad causam principalem, & substantiam negotii, non tamē intelligi quoad articulum, emergente in eo, docet Bald. in *l. cum proposon. in fin. de rebus creditis*, quod etiam affirmant nonnulli Doctores relati à Socino seniori consilio 300. colum. 3. *versiculo circa tertium. l. 2.* Huc pertinet, quod scriptum reliquie Archidia. Joan. Andr. & Geminianus in *c. inquisitionis, de hereticis*, *l. 6.* quo loci illud affirmant, **8** quod licet hereticus prohibitus sit appellare, intelligitur quod sententiam diffinitivam, non autem quod sententiam interlocutoriam.

Uterius probatur, quoniam quando interlocutoria non potest per appellationem à diffinitiva reparari, licet admittit appellationem, *sprā, capite primo*, late diximus. Sed ubi prohibetur appellatione in causa principali, gravamen interlocutorie reparari nequit, ergo ab interlocutoria iis casibus admitti debet appellatione: ita loquendo de possessorio argumentatur Ozac. dec. 25. mortuo intestato, sub n. 14. Contard. in *dict. l. unica, lim. 5. n. 3. verf. fed. an ratio*, &c.

Deinde, & hæc pars fulcitur, quoniam licet à sententia lata in syndicatu contra Officiale appellari non licet, quoniam ea pendente executio fit: tamen poterit appellari ab interlocutoria sententia, seu gravamine incidenti, quoniam ab eo officiale in syndicatu recte qui appellare, quamvis sibi à diffinitiva prohibetur, ut per Paridem de Puteo in *tract. de syndicatu, verbo appellatio, versiculo syndicatus*, & *versiculo à sententia lata*, Modernus in *annat. ad Egidium*, *n. 195.* Matanta in *Speculo advocat. 6. part. princ. 2. actu, titul. 23. part. 3. in gloss. 6. allegant ad hoc text. in l. 1. §. si quis ante sententiam profectus, ff. à quibus appellare non licet, ibi, indubitate appellandi auxilium perdit*, &c.

Similiter quia quando Princeps prohibet appellationem, putat, quando committit causam, ea remota, intelligitur etiam ab interlocutoria remota, atque prohibita, ita contra Bart. tenent Angel. & Imola in *d. l. fin. ff. à quibus appellare non licet*, Gregor. Lop. in *d. l. 13. titul. 23. part. 3. in gloss. 9. rationem reddentes, quia eadem ratio militat in utroque*, Lancelot. de attent. 1. part. c. 12. limit. 8. n. 20. & 21.

Ceterum, & hæc pars tuetur ex his quæ adducunt Innocent. in *cap. significaverunt, verbo appellasse, de testi-*

Pars II. Cap. VI.

205

esse debent ut notat B. in *extravag. ad reprimendum in verbo summaria*, quem sequuntur Doctores in *clm. f. sp. de verborum signif. & laic explicat. Jafon in l. 2. Cod. de edito Divi Adrian. tol. quibus addendus Petrus Anchæt. in *clm. dispens. c. nota de ind. opt. n. 6 per Ant. Nattam conf. 121. c. 12. lib. 1.* Ergo eodem modo dicendum est, quod quando in aliqua causa appellatione prohibetur, intelligi etiam debet à quolibet eius articulo.*

18 Defupser, quoniam appellatione in causa prohibita, five ratione causæ, puta quia celeritatem, celeremque executionem requirit, five propter autoritatem judicis de ea cognoscens, quæ est ratio magis frequens, ac fundamentalis, quæ regulariter appellatione est prohibita, ut patet ex iuribus, & authoritatibus rem hanc attingentibus, ut videbimus in discursu hujus libri: sed haec ratio variter militat in sententia interlocutoria, licet à diffinitiva, ut etiam considerat Benedictus à Plumbino in *l. etiam. §. absens ff. de manu. 5. vindicta. Menoch. in tract. de adipiscere poss. rem. a. a. 813. & per Angel. & Imola in l. 1. §. fin. ff. à quibus appellare non licet*, ita docet Gregorius Lopez in *l. 13. tit. 23. part. 3. gloss. 9. Alexand. confil. 50. visit. abbibus. n. 12. l. 3. lat. l. Felin. in cap. cariss. quos sub n. 27. versiculo dum diei de rescriptis, Achilles Personal. tractam de adipiscere poss. rem. n. 336. versiculo egli bene factor, &*

19 quod ita utrum loquens de appellatione à diffinitiva militat in interlocutoria, quando in causa est eadem ratio, tenet post Paul. Caffren. Franch. in *c. pastoralis. quæst. 6. n. 24. de appell. Rota dec. 110. n. 20. part. 1. divers. forum. Cæsar. Contard. in *l. unica, lim. 5. num. 4. 20. versiculo lim. modo. Cod. si de mom. poss. & facit**

20 Puteus dec. 274. die 5. Maii num. 3. l. quem sequitur Contard, dicens, *ubi proxime, n. 6. quod statutum prohibens dicti de nullitate, interlocutoriam comprehendit: ergo idem, quod in diffinitiva dicendum est, quia obincus est eadem ratio, eadem est juris duplicitus*. *l. illud. ad l. Aquilina. l. actio. ff. de verborum oblig. & que in causa convenienti, debent & in effectu conveni. l. de quibus, ubi Ang. & Doct. notant, ff. de legib. causis namque, quos necit partitas sequuntur, & identitas rationis, non sunt quod juris dispositio.*

21 *non separantur, d. l. illud, cum ibi notatis per Bald. & Oldrad. & est origine verbum Ciceros in Topicis: maximè, quia faciliter jus tollit appellationem ab interlocutoria, cum sit minoris praedicti, tenet in ter-*

22 *minus Cæsar. Contard. in repetit. l. unica, lim. 5. n. 4. C. si de mom. poss. appellationem ab interlocutoria, quam à diffinitiva potius tollit quod appellandi genus, & materialia, in illa regule est negativa, secundum tex-*

23 *tum in l. ante sententia temporis. Cod. quorum appell. non recipi. in illa autem, & sic in diffinitiva regula est affirmativa, leg. & in majoribus, cum aliis.*

24 *Quæ pars iterum corroboratur, quoniam eadem na-*

25 *tura est solet quoniam incidentis, & emergentis in causa principali, quæ est ipsius causa principalis, elem. dispensationis de iusticiis, notat Bald. in *l. sole, n. 8. ff. de almo & cibaris leg. Jaf. in l. 2. num. 6. C. de edito divi Adri. tol. Dec. in cap. pastoralis. n. 4. in fine appell. lat. Menoch. de arbitr. jud. l. 1. quæst. 45. nn. 9. & 10. & pulchre scribit ac rem hanc Socinus senior confil. 30. column. 3. l. 2. & idem Menoch. ad propofitum nostrum in dict. *ratulam de adipiscere poss. rem. 4. num. 815.* cum ergo in causa principali, atque ita à diffinitiva appellatione non licet, non etiam ab incidentibus, quæ pertinet illud vulgaris regulæ, quod idem est de parte**

26 *quadam partem, quod de toto quod totum, textus in l. quæ de rota. ubi gl. & Doct. notant, ff. de rei vindicatione, bonus textus in l. juris gentium, §. adeo, ubi per Jafon. ff. de patris, textus in l. si unus, §. si cum tibi, cum seqq. eodem iiii. text. in l. si cui in princ. versiculo prædictum, ff. de leg. 1. text. in l. tres intercessio pr. ff. de administratio tuorum. bonus etiam text. in c. super questionem,*

Salgado de Protect. Reg.

CAPITULUM ALIAS

27 *aliquando ob reverentiam judicis, tunc admittit appellationem ab interlocutoria; quando autem eadem prohibita est ex natura cause, ut in momentanea possesso-*

28 *nis, admittendam tunc appellationem non esse punit. Tertium Argi. Boſi. in d. tractatibus variis crim. titul. 34 de appellat. n. 11. & 12. distinguunt inter cauſas, &*

29 *negotiis civilia, & criminalia, ut in prioribus appella-*

30 *tionem prohibitam à diffinitiva, esse simili & ab in-*

31 *terlocutoria ejusdem causa.*

32 *Quæ pertinet illa vulgaris regula, quæ in proposito 28*

33 *intutatur protinus referendi Doctores, scilicet, cum quid prohibetur, etiam prohibitum censetur omne, per quod pervenient ab illud: juxta textum in l. oratio, ff. 29 de sponsalibus, & quod ibi adducunt communiter Doctores & in leg. sicut cert. §. fin. & ibi gl. verbo domi-*

34 *nari non licet, ergo neque ab interlocutoria, per quam ad diffinitivam pervenire, & devenire solemus; ita in specie hoc argumentum ad hujus partis negative defensionem utinam, Bald. in *l. unica, n. 4. Cod. si de mom. poss. fuerit appellat. quod loci rejicit opinionem illam Guillelm. Cu. in leg. si ex causa, §. nunc videndum, ff. de minoribus, quam pro contraria parte supra ab eodem 30 Bald. sibi parum constante, adduximus; et etiam ultius est Menoch. ubi supra, d. rem. 4. n. 216. & hoc spe-
ciat Anchætiani doctrina conf. 78, dicentes, quod ubi-
cunque non datur appellatio à negotio primo, ipso out
a laudo lato inter consanguineos vigore statutum aliquis,
iustus, haec dari à sententia præambule compulsionis,
quam referens sequitur Cardin. Tusc. in *romo 1. con-
clusione 101. pos. nn. 11.* ergo similiter affirmandum est
in hac questione.**

Jam vides, jamque colligere potes, ex tanta ratio-
num, auctoritatumque varietate, & contrarietate si-
milis, quæ sit anceps, quamque difficultus questione haec
curia veram, & practicandam jure resolutionem pollici-
cetur, in qua tradenda, & resolvenda varia di-
xera, & affirmarunt: in primis namque Abb. in *cap. pastoralis*, *nn. 6. de appellat. dixit, ubiunque per statutum removetur appellatione à sententia aliquis offici-
alis; puto potestatis, intelligis solim removam ap-
pellationem à diffinitiva, non autem ab interlocutoria*

35 *qua appellatione sententia intelligi diffinitivam; &
qua statutum debet intelligi in strictiori modo, fecit
autem (inquit ipse) ubi simpliciter cavitur statutum, ut
a potestate non possit appellari, tunc namque intelligi
de qualibet sententia, sed precepto, per argumenum*

36 *leg. prime, Cod. de officio praeficii praetorio, & ita Bald.
confusus dicit, licet consilium non alleget.*

Aliam, & secundum huic contrariam, & diversam

terlocutoria prohibitam, ex doctrina Alexandri post Imolam in leg. patris & filii, ff. de vulgaris & pupil. col. & Bart. in d. leg. foliat. ff. de alimento, & cibaris legis. Bald. in l. arbitrium, in princ. ff. qui scisidare cog.

35 Quarta distinctione fuit Decii in cap. pastoralis, nu. 4. vers. sed considerandum est appellatio, scribentis, quod tunc dispositio probibens appellationem, non prohibet ab interlocutoria, cum simpliciter de sententia loquitur, ut si dicat, quod à lata sententia in causa alimentorum, vel simili, non licet appellari: pamtunc appellatione sententiae intelligitur de definitiva, ut de potentiore, tum etiam, qui minus leditur ejus commune, quod in dubio admittitur appellatio, ut pot. quia defensionem continet: at secus est (inquit ipse Decius) cum dispositio absolute, & simpliciter prohibet tali in causa appellari, tunc enim dicitur prohibita appellatio etiam ab interlocutoria.

36 Alii autem Doctores simpliciter cum parte negativa, scilicet, appellationi non deferentem ab interlocutoria vix haud fieri, & ultra supra relat. ita affirmant, Rebuff. in commentator. ad Regias constitutiones Gallie, tomo 3. titulo de appellat. in prefatione, nu. 13. latè Menoch. (cum tamen tribus declarationibus, & aliquibus ex fundementis, de quibus nos in disputatione mentionem fecimus) in dict. tract. de adipiscend. poss. rem. 4. à n. 8-7. cum seqq.

37 Quintam distinctionem scribit Achilles Personal. tract. de adipisc. sub n. 334. versculo ego autem, quem sequitur Ruginell. tractatu de appellat. §. 2. c. 3. sub nu. 645. versiculos ab interlocutoria, in fin. fol. 118.

38 Et post hanc scripta vidi Scaccium de appellat. qu. 17. lim. 6. memb. 6. à nu. 18. cum seqq. qui utriusque partis aliquos ex Doctoribus, eorumque rationes, ac fundamenta refert, & absolute huic posteriori parti, & opinioni inheret, & amplectitur, quam numero 35. & 37. non solum esse affirmat veram, sed servari etiam in praxi, & post Menoch. de arbit. libr. I. quest. 45. num. 9. & Zucard. Angel. Anchara. Paulum, & alios, hanc etiam partem negativam sequitur Marc. Anton. Peregr. tract. de fiduciocommissi. articulo 46. num. 50. ubi referunt aliquos Doctores contraria opinionem tenentes, semper sibi dubitabilem fuisse eorum assertione, & plures, ex hac tenus relatis Doctoribus, hanc partem negativam absolute, & sine distinctione, tenent cum aliquibus tamen limitationibus, de quibus statim, & in aliis idem repetit Scaccia quest. 17. limit. 7. n. 11. & 13.

39 Qui quidem post Paul. Castr. suprà, in consilio 39. quid à sententia lata, l. 2. Decium in l. fin. n. 50. Cod. de edito divi Adri. Menoch. tractatu de adipisc. poss. rem. 4. 9. 99. sub nu. 817. & 818. dicant, quod ubi appellatio à definitiva admittitur quod effectum devolutivum non potest dici, quod interlocutoria non possit reparari per candem appellationem. Et tacit videntur innovere, quod ubi datur prohibito appellationis quod utrumque effectum, tunc irreparabilem esse interlocutoriam, & cum Bald. Zucar. Meno. & Maran. locis superius citatis dicunt, etiam in possessorio cessare hanc irreparabilem considerationem, cum adhuc remaneat judicium petitorum, quo gravamen per interlocutoriam illatum reparatur, & sic respondentis argumentis in contrarium adducunt, & secus foret, quando super proprietate non expetatur aliud judicium, ut post Bald. Peregr. ubi proxime, n. 48.

40 Sed verum, nos amantes cognoscimus, harum distinctionum neutram adeo esse universalem, & completam, quoniam difficultates infinitas quilibet admittat, quas significat in specie, ne prolixus videar, non demonstro, quas quilibet poterit per sui discursum facillime nascisci, quid sit dicendum in tam utili, ac quotidiana questione.

41 Ego autem ex mente omnium Doctorum distin-

tionem unam fui meditatus, qua & copiosa, & universalis videtur, cunctas vincens difficultates, & omnia comprehendens, que intellectum, & humilem, & quietum redditura censo: Aut enim loquuntur in causa, à qua prohibetur appellatio, quoad unum effectum tantum, nempe, suspensivum; aut loquuntur de causa quod appellatio prohibita est quoad utrumque, suspensivum, & devolutivum simul, ut in priori libenter admittamus opinionem illorum, qui affirman, & absolu- 43 te tenent appellatione prohibita in causa principali, intelligi etiam prohibitam ab incidenti in eam, vel emergenti gravamine, quos retulimus in posteriori parte questionis, cuius rationes, & fundamenta huic primo distinctionis membro quadrant, atque conve-

nient, & ex his etiam adductis in secundo.

Quo casu iudex nullam vim faciet, si hujusmodi appellationi non gaverit delationem, & per Senatorum hoc ita declarandum, causam sibi remittendam esse, prout quodiue declaratur, & communiter practicatur, quod exinde etiam ad statutum, disponens tamen in 44 genere, & absolute, ut si dicat, non appellatur à potestate, vel à praefecto pratorio, vel non appelletur in tali causa: nam tunc etiam ab incidentibus, & emergentibus, & alia qualibet interlocutoria sententia, vel praecipto censetur appellatio prohibita. Argumento text. in l. 1. Cod. de officio prefectri pratoriorum, quia tunc tangit ejus dispositio universaliter omnes causae articulos, ut per Bart. in leg. foliat. ff. de alimento. lega. Bald. in l. in princ. Cod. de sententia prefectri pratoriorum, idem Bald. in cap. pastoralis, §. fin. de officio delegati, sibi contrarium leg. si ex causa, §. nunc videndum, ff. de minoribus, idem tenet Abb. in cap. pastoralis, nu. 6. de appellat. Philipp. Franch. in cap. interposta. §. ille, col. 5. vers. quinto pone quod pars, 45 vel partes remitt. &c. de appellat. quo loci mordet Bald. in cap. causam quae col. fin. ante fin. de script. & similiem considerationem in statuto prohibite compromissum, facit Soci. senior consilio 300. column. 3. ad finem, l. 2. num. 9. & Zucard. Angel. Anchara. Paulum, & alios,

hanc etiam partem negativam sequitur Marc. Anton. Peregr. tract. de fiduciocommissi. articulo 46. num. 50. ubi referunt aliquos Doctores contraria opinionem tenentes, semper sibi dubitabilem fuisse eorum assertione, & plures, ex hac tenus relatis Doctoribus, hanc partem negativam absolute, & sine distinctione, tenent cum aliquibus tamen limitationibus, de quibus statim, & in aliis idem repetit Scaccia quest. 17. limit. 7. n. 11. & 13.

Si autem statutum non ita absolute, & generaliter loquuntur in appellatione neganda, sed magis in specie, ut putat, à sententia potestatis, &c. tunc solum intelligi appellationem à definitiva, non ab interlocutoria, quia cum statutum sit stricti juris, ita stricte interpretandum esse in strictiori, & sic in potiori significato, prout est definitiva; & quia statutum appellationem prohibens est odiosum & sic non ampliandum ut comprehendat laxiore significationem, & tunc etiam quia minus leditur jus commune, per quod re-

49 gulariter permititur appellatio, quia defensionem continet, ut in specie: ita hanc limitationem rite complicant omnes Doctores relati, ultra quos, ita etiam affirman Florin. in leg. proxime, §. notandum, ff. ad leg. Aqu. Bald. in addition. ad Speculato. tit. de lenitius, colum. 2. versic. nomine sententia. Alex. in l. 2. ff. de appellat. recip. & consil. 1. 2. p. Angel. in l. fin. in prin. de leg. 3. & in leg. stipulationes non dividantur, de verborum oblig. & in reperio, in verbo arbitris, si ex forma statuti, & hec extensio non procedit extra terminos statuti, de quo loquitur, cum ut diximus, sit stricti juris, non autem in alia juris dispositione, quod adhuc etiam declarata, nisi identitas rationi aliud suadeat, nam si ratio, propter quam appellatio prohibetur, per statutum à definitiva, seu

sententia

51 sententia in causa, militat, & viget in interlocutoria, ut putat quia non recipit dilationem, vel si periculum in mora, vel alia similia: tunc etiam statuto predicto in specie disponente, appellationis prohibito extendenda est ad interlocutorias, & ad totam causam, ac si generaliter, & absolute dispossidet, ut in specie hanc declarationem, & limitationem ponit Fel. in d. c. causam que, colum. 5. circa fin. de scriptis, secundum Benedictum de Piombino in l. etiam, §. abfens. ff. de manu missis vindicta, propter glofiam in cl. 1. in verbo sent. de re jud. & per Alex. in l. 1. ad finem prim. ff. quod quisque juris, & allegat Paul. Castr. conf. 23. dicentem, & latè probantem, statutum Padicanum loquens de sententia, habere locum etiam in interlocutoria ob omnino modum paritatem rationis, quod consilium ego non inveni in meis; tandem doctrina, & limitatio Felini optima, & juridica est, quam nota.

Secundo extende, & declara supradictam resolutionem, quā diximus appellationem prohibitam per legem, statutum, vel pactum, aliave quavis dispositione censeri etiam prohibitam ab incidenti, & emergenti, aliave quavis interlocutoria; ut intelligatur non solum de ea interlocutoria simplici, & à qua alia non admittitur appellatio, ex leg. ante sententia tempus, Cod. quorum appell. non recipi. & ex Consil. Trident. sess. 4. de reformatio. c. 20. & ex epidem Consilio c. 2. de reformatio. sess. 13. sed etiam de ea interlocutoria, à qua alias permittuntur est appellaiae, de quibus in capit. Concil. Trident. latius per nos in c. 1. suprà hac 2. p. ex rationibus & fundamentis, que adduximus, ad corroborationem posterioris partis nostra questionis, que omnia hic suppedit potest, & quia effet alias inadis, & sine dubio ferre Doctorum, disputatio questionis, quod etiam probatur ex Monach. in 2. rem. 4. de adipiscenda posse. n. 820. & 867. dicente, hac doctrinam supradictam procedere etiam in interlocutoria, que sapit, & habet vim definitivam ex Zuchardi in repetitione, l. fin. Cod. de editi. Divi Adri. tol. n. 439. & ex Bald. in l. generaliter column. 1. C. de Episcop. & Clerici, Romanus conf. 42. & conf. 115. Paul. Castr. confil. 99. lib. 2. Hipp. in singulari. 10. item in 1. ult. n. 49. ff. de jurid. om. jud. Lucovic. Gomez in tractatu, utriusque signature n. 75. Decius consilio 8. nu. 6. & consil. 38. n. 7. Parif. consilio 45. n. 28. lib. 1. consil. 24. n. 102. lib. 2. & copioso Vantius in tractatu de nullitate, sententia, titulo de nullitat. ex defensia jurid. à princ. Covart. in pract. quest. c. 25. num. 4. ex quibus omnibus constat simul, tale objectum jurisdictionis, talis esse potentia, ut impedit executionem trium sententiarum conformium, ergo multo magis impedit executionem sententiae primæ, quia super eo lata est, & per consequens vim fieri, & omnino repudendum fore tribunal per viam violentie additum, declarabit.

Secundò limitandum est, & hic non inutile erit examinare illam celebrem, frequentemque, & quotidianam quæstionem; an iudex Ecclesiasticus vim faciat, non deferens appellationem interpositam à sententia interlocutoria, lata super legitimatione personarum, an tutor, procurator, hæres, & similes sint legitimæ personæ, vel non, sive fit in iudicis summarum, executivis & que celebriter requirunt, sive alii à quorum principali sententia non licet appellare, quod effectum suspendendi, & omnia diputatione brevitatem profientes in presenti quæstione affirmative dicimus, vim horum casu iudicem facere, quoniam ab hoc gravamine, justa & legitima reputatur, appellatur, supponendo, quod in iudicis, quantumvis summaris, & executivis, & extraordinariis personas litigatorum legitimare necesse esse. Bald. in leg. fin. Cod. de edito Divi Adri. sol. 1. q. 5. princ. ver. 8. Parlador. lib. 2. rerum quotid. c. fin. 3. par. §. 1. nu. 8. & ideo in eis iudicis incapacitatis exceptionem legitimam esse, & obstauram Salgado de Protect. Reg.

52 incompetentiæ exceptio quandoque opponi potest, sententia ad executionem impediendam, sive ea proscripta ex vi judicati, sive statuti, vel pacti inter partes initii, tam in actibus judicialibus quam voluntariis jurisdictionis, ita ut alter faciens cedat à causa, ac jure suo privetur, & processus suipso jure nullus, quamvis prohibeat appellatio, quia non censetur prohibita illa, quæ interponitur à iudice incompetentem; prout late deducit, & seriatim explicat Coler. de processibus execut. c. 1. p. 2. num. 7. usque ad numerum 16. & c. 1. 56 p. 4. 4. 54. usque ad n. 66. Gratian. disceptation. foren. 1. tomo, c. 5. numero 9. & magis in specie etiam quod quando statutum prohibet appellari, non comprehendat appellationem ab incompetentem iudicis sententia, sed imo eo non obstante, appellatio licita reputatur, probant Federicus consilio 66. nu. 1. incip. cū secundum, sequitur Decius conf. 49. col. fin. ad medium vers. tertii facit concludit etiam Ang. cons. 195. Domina Guillielma. in fin. Roland. consil. 32. n. 6. lib. 4. & ab aliis quibus fundamentis contraria hanc excipit, & probat opinionem Gratian. in d. disceptation. foren. 1. tomo, c. 77. à princ. licet de hac limitatione dubitet post hac Scaccia de appellat. quæst. 17. limit. 6. membro 7. à nu. 47. fol. 584.

Et quoniam jurisdictionis defectus, exceptio, & impedimentum extera omnia excedit, & in generali legis prohibitione, vel exclusione exceptionis, hæc quæ ex jurisdictione provenit, ut magis favorabilis, & magis privilegiata non censetur prohibita, nec dempta. Cardinal. & Imol. in clem. 1. de sequestratione poss. & fructuum, per glofiam ibi, verbo non obstante, ad item est optima glofia in c. nostra, verbo momenti, de procur. & similis gl. in c. exceptionem, verbo condemnatus, de exceptionibus, Barb. in c. jurabit, column. 3. de prob. Domini. con 24. column. 5. n. c. ea que, col. 2. de re jud. & in cap. pastoralis, col. 4. de exceptio. Alexand. in confilio 77. n. 8. lib. 2. Ant. Corlet. in suo singulis, in verbo statutum incip. statuto cœvatur, Bald. in l. generaliter column. 1. fin. Cod. de editi. Divi Adri. tol. n. 439. & ex Bald. in l. generaliter column. 1. C. de Episcop. & Clerici, Romanus conf. 42. & conf. 115. Paul. Castr. confil. 99. lib. 2. Hipp. in singulari. 10. item in 1. ult. n. 49. ff. de jurid. om. jud. Lucovic. Gomez in tractatu, utriusque signature n. 75. Decius consilio 8. nu. 6. & consil. 38. n. 7. Parif. consilio 45. n. 28. lib. 1. consil. 24. n. 102. lib. 2. & copioso Vantius in tractatu de nullitate, sententia, titulo de nullitat. ex defensia jurid. à princ. Covart. in pract. quest. c. 25. num. 4. ex quibus omnibus constat simul, tale objectum jurisdictionis, talis esse potentia, ut impedit executionem trium sententiarum conformium, ergo multo magis impedit executionem sententiae primæ, quia super eo lata est, & per consequens vim fieri, & omnino repudendum fore tribunal per viam violentie additum, declarabit.

Secundò limitandum est, & hic non inutile erit examinare illam celebrem, frequentemque, & quotidianam quæstionem; an iudex Ecclesiasticus vim faciat, non deferens appellationem interpositam à sententia interlocutoria, lata super legitimatione personarum, an tutor, procurator, hæres, & similes sint legitimæ personæ, vel non, sive fit in iudicis summarum, executivis & que celebriter requirunt, sive alii à quorum principali sententia non licet appellare, quod effectum suspendendi, & omnia diputatione brevitatem profientes in presenti quæstione affirmative dicimus, vim horum casu iudicem facere, quoniam ab hoc gravamine, justa & legitima reputatur, appellatur, supponendo, quod in iudicis, quantumvis summaris, & executivis, & extraordinariis personas litigatorum legitimare necesse esse. Bald. in leg. fin. Cod. de edito Divi Adri. sol. 1. q. 5. princ. ver. 8. Parlador. lib. 2. rerum quotid. c. fin. 3. par. §. 1. nu. 8. & ideo in eis iudicis incapacitatis exceptionem legitimam esse, & obstauram Salgado de Protect. Reg.

latissimè prosequitur in remedio leg. fin. C. de editio Divi Adri. & explicat Menoch. de adipiscenda poss. rem. 4. à n. 57. Pluribus Doctoribus relatis, Pedem. decisi. i. à n. 35. dixit, quod in quoconque judicio, etiam summarissimo, & sub quavis forma agitatio actor, & reus debent legitime comparare, ex l. licet. C. de procurato. Bart. in extra, ad reprimendum, in verbo vel legitimate, per text. in l. quidam referunt. ff. de jure codicillorum, cum aliis allegatis à Vantio de nullitate sentent. tit. de null. sententia ex defectu inabilitate, Roland. à Vaille conf. qd. n. 1. & v. 2. & alii plures relati à Pedemont. ubi proxime, ubi hanc regulam duplicitate limitat, quem vide, de quibus Deo dante infra, videbimus 4. p.

62 Quia exceptio, & obiectio talis est nature, & certas exceptions limitat, ut non intelligentur exclusae ab statuto, quo exceptiones omnes adversus instrumentum & etiam gurantitium excluduntur, ut scrip. t. est à Bartol. in l. 1. §. & parvi refert. ff. quod viri, aut clam, n. 6. quam sententiam Bartoli apud omnes probatam esse testatur Parla. d. l. 2. rerum quotid. c. fin. 3. 63 p. §. 1. num. 8. quapropter quandoconque opponi potest, & etiam post tres sententias, l. licet. C. de procur. Hippolyt. in leg. si quis, ff. de quaest. n. 10. Maranta de ord. jud. 4. p. in 9. d. n. 38. & in eadem parte, d. ult. n. 16. post Bald. Alexand. & Jafonem per eum allegatos, latè prosequitur Sebafian. Vanti. ubi proxime, & initulo an quilibet sententia possit dici nulla, n. 16. ubi dicit, hos procedere, etiam si causa coram Princepe ageatur, idem Pedemont. ubi supra n. 26. itaque nihil mirum, ut etiam hoc in ea causa sit exceptum.

64 Et in specie quando judex pronuntiat per suam interlocutoriam, procuratorem legitimum non esse, vel principalem non habere legitimam personam stanti in judicio à simili interlocutoria liceat appellare, loquendo in remedio summarissimo l. fin. Cod. de editio Divi Adri, in quo non potest appellare, ita limita Jacobus Menoch. de adipisc. rem. 4. n. 824. & 285. ex doctrina Bald. in l. 2. si clericus, n. 4. C. de Episcop. audiencia, & ex Signorolo, consilio 14. num. 5. dicente, appellari posse ab ea interlocutoria, quo proutum fuit, aliquem esse, vel non esse tutorem, argumento authent. habita. C. ne filius pro patre, & eam esse rationem Bald. & Signor. sentient, quod secum executionem trahit, nec alia diffinitiva speratur, ita etiam solere concedit appellare ab interlocutoria, lata super legitimatione personarum, scribunt Petrus Dueñas in reg. 52. fall. 1. & Nicol. Anton. Granu. in annotatione ad Veltrium, lib. 3. c. 10. n. 7. ultra quos idem tenet Angel. Soci. & Jaf. in l. arbitr. colum. 1. ff. qui satisfare coguntur, Pet. Ferrariensis in praxi in forma interlocutoria super legitimatione personæ, Joan. de Anania conf. 93. vñ proceſſu. Philipp. Franc. per textum ibi in c. ex part. 3. ex appellat. col. 2. & in cap. cum cefante, in fin. de appellat. Salicetus in leg. post sententiam, colum. 2. vers. ad 4. Cod. de sentent. non diximus supra, cap. 1. à n. 46. cum sequentibus, in hac 2. p. diximus.

65 Ex qua resolutione infero, vim fieri à judice non admittente, seu deferente appellationem ab eo posita, eo quod ubi debeat procedere summaria contra text. in clem. sepè de verbis signific. & servare ordinem ibi traditum proctit ordinari, servato juris ordine, & terminis, altera partium contradicente: quia cum tunc id facere, nec sic procedere valeat, argumento text. celebris in d. clement. sepè, ibi, tamen in præmissis casibus solemnis ordo judicarius in toto, vel in parte non contradicentes partibus observertur, non erit processus propter hoc irritus, nec etiam irritandus. & ponderando illa verba, (partibus non contradicentes) quoniam si contradicunt, processus erit irritus. Quia etiam considerationem exigit gl. verb. solennis ordo, & verbo non contradicentes, in verbo partibus, ubi circa haec multa dubia præponens, resolvit; omnino videnda ad propositum, quam sequuntur ibi Card. Petrus Ancharrha. Imola, & novissimè repentes, & latè Marant. in 4. disp. per totam, quapropter ab hoc gravamine appellari liceat, appellationemque legitimam esse, recte affirmat. Marc. Anton. in celeberrimo suo consilio 121. num. 3. tomo 1. rationem deducuntur.

66 Et ideo dixit in beneficio Curato, (in quo proceditur summaria secundum Clem. dispensationem de judiciis, & non admittitur in ejus provisio appellatione ex Conc. Trid. sess. 24. de reformatio, c. 18. & 7. c. 13.) inquit igitur Hieronym. Gonzal in reg. reserv. titulo in annotatio. nulli. & attent, in causis benef. num. 187. & 188. quod hoc cauſ admittit appellatione, si interponatur à declaratione, vel non declaratione, quod aliquis ex oppositoribus sit, vel non filius patrimonialis, aut alia persona legitima, ex Men. ubi proxime, & Antonio Gravatio, Petro Dueñas supra relatis, & Bald. in Margaria decretalium verbo appellat. q. 8. qui Gonzal. ita loquitur reserto themate n. 187. ubi loquitur est de Parochiali, & beneficio curam animarum habente; & ideo in questione concluso, vim facere judicem, non admittentem appellationem ab interlo-

quenti, ex doctrina, quam mox diximus, quia etiam in judicio summaria, in quibus licet alias non possit appellari, tamen appellare permitti ab inordinatio pro-cessu, & quod etiam idem dicendum est, judicem in viis executivis judicis ordinem perturbantem, & procedere velit ordinari; & idem ego intell go à fortiori in casibus econtra, quando debuisset ordinari procedere, vel summaria vel executiva viam cognoscat, ut notatur in d. gl. & dicti Doctores, bene probat Bartol. in cons. ad reprimendum inter tractatus, ejus verbo summaria, n. 33. & supra.

72 63 Aliterque dicendum erit, quando ita vel à jure, judice, vel à Papa procedere jubetur, secundum dill. clement. sepè in princ. non tamen quando judicis potestat hoc relinquatur, ut possit sic procedere, juxta textum in clement. dispendi. s. de judicis, & ibi dicit verbo usque gloss. quatuor etiam paribus reluctantibus potest ordinari procedere, ut firmat gloss. verb. non contradicentes, in princ. & clem. sepè quia quidquid judicis potestat relinquitur, id subiecti juri necessitatil, leg. non quidquid, ff. de judicis & tenet Caelianus Cota in memorib. verbo arbiter, cui data est pars. per Baldum in leg. nulla circa fin. ff. de legis, argumento illius text. & eorum, que tractat Iano. in cap. novit. in 1. column., p. 31. ff. de judicis, & ex aliis dicentes quod arbiter, 74 cui data est potestat procedendis summarie, & de plato, potest nihilominus procedere ordinari; & ejus processus valebit, quoniam servare ordinem judiciorum, non potest nocere, & idem tenet Maranta in d. 4. disp. quapropter cum nullum potest gravamen considerari; appellatio inanis condenda est, nec admittenda, quia generale est in omnibus casibus, in quibus aliquid committitur à lege, vel à superiori in potestate judicis, & non in necessitate; ut quia potest aliquid facere, si vult, non tamten tenetur, iuxta d. 1. non quidquid, quia tunc si judex illud non facit, non potest ab eo appellari, ex quo facere non debet, secundum Felianum in cap. super his, n. 5. de accusatio. Maranta, de ordine judicio 6. 75 p. titulo de app. l. n. 354. pro causis appellationis delatione, si curia aedatur vim non fieri, judicis causam remittens declarabitur, prot ut etiam & nos latè probavimus infra, 3. p. c. 13. per totum.

76 Aliam etiam nostra resolutio patitur limitationem, ut felicit in summaria, & possessoribus, aliquipque judicis, à cuius diffinitiva non admittitur, suspensiva appellatio, tamen ab admissions tenuum inhabilitum, vel post terminum probatorium licentia est, ex Bald. Aufretio, Ozafco, Veltrio, Contard. & alii probavimus supra, cap. 1. n. 154. hac 2. p. & supra.

77 Ulterius limitatur, quando sententia est latè per injuriam, seu dolum, que tunc potest appellare ab eadem interlocutoria. Bald. consilio 217. verba libelli. in fin. subn. 9. versiculo concludendo, lib. 2. Nicellus de cordia, glossa concord. 6. vers. subn. 26. fol. 191. Rebuff. tractatu de sent. execut. articulo 9. gl. 5. n. 9. vers. fallit, quando Marant. in speculo, p. 6. acti 2. princ. in verbo & quandoque appella, limi. 10. n. 315. fol. 505. Scac. de appellat. quaest. 17. limi. 6. membro 7. à n. 76. & sequentibus, fol. 38. Bredeo tract. de appell. part. 1. iii. 11. verbo les columnas 23. latissimè Cæsar. Contard. in leg. unic. limi. 10. n. 1. 2. 3. & sequentibus, qui n. 1. & sub n. 2. quem sequitur Scaccia n. 77. hoc ampliat in sententia late per latam culpam, quo dolo exequatur, & per nullum modum.

78 Et ratio huius limitationis est, quia sententia latè per dolum judicis, nullia est, adeo ut non transeat in rem judicatum, Contard. supra, n. 7. & Scaccia n. 78. est ergo universalis, & communis limitatione ad omnes sententias merentes executionem, ut illam omnimodo admittant, quando sententia ex aliquo iuris defraude, quia nulli est, vel quando sententia est evidenter iusta, quia nulli exequatur, quia quod nullum est,

79 Salgado de Proiect. Reg.

pedetur appellatio, & ejus profectio. Et sic non possumus dicere tali causa, non esse appellacionem, qua possit quolibet gravamen reparari, quia quoad id, integra manet appellandi permisso, sed tantum quoad executionem sententia, quod est multum diversum, & nullum inconveniens, quomodo appellatio ab ipsa interposita, definit reparare praecedens gravamen, prout probant manifeste Doctores supracitati pro parte negativa hujus questionis principali, ubi quam plurimos retulero, hoc ipsum evidenter sentire, dum firmam quod ubi datur appellatio devolutiva, non dici gravamen irreparabile, per appellacionem à diffinitiva, ut fecisse videatur, quando quoad utrumque effectum appellatio est prohibita. Vide quae diximus supra, & nro. 39. cum sequentia, hoc cap.

83 Et hanc nostram opinionem fert Concilium Trident. sess. 13. de reform. c. 13. (quod haec nonnunquam vidi ponderatum, nec etiam allegatum ad propositionem,) quod postquam disposerat, ut ne in causis criminalibus appelleat ab interlocutoriis, sequitur dicens (nisi gravamen hujusmodi per diffinitivam sententiam reparari, vel ab ipsa diffinitiva appellari non possit) qui Concil. Trident. locutus intelligendum est, quando nullo modo appellari potest à diffinitiva, nec quoad suspensivum, nec quoad devolutivum: non tamquam quando appellatio non suspendit effectum sententiae, & admittitur quoad devolutivum, quia tunc non potest dici, non posse appellari, ex his, quae jam dicta sunt.

84 Et quoniam Concilium Trident. dixit (vel ab ipsa diffinitiva appellari non possit) & ubi in iure, vel dispositione inventimus, an ellari non posse, intelligere debemus utrumque effectu esse prohibitionem, tam devolutivum, quam suspensivum, simile & simile; non tamen suspensivo tantum, ita eleganter tenet Decius in rubr. de appellat. n. 5. Rol. à Valle consil. 77. viso. nro. 16. lib. 2. Abb. in cap. ad reprimendum, de officio ordinarii, quos referens sequitur Lancelot. Rob. ad tentat. 2. p. cap. 12. limit. 25. nu. 29. & idem in eadem. 2. p. cap. 12. limit. 52. nu. 58. & hoc item non obsecur semit Petrus Surdus deci. 36. nu. 21. & 22. cum sequentibus, qui expresse loquitur, quando omnino denegatur appellatio recursus, ubi disputat, quid quando datur ad Principem supplicatio, quo cau at emergentibus pariter dicit appellacionem esse permittendam, quia supplicatio pendet à voluntate Principis, quod impossibile reputatur, juxta l. apud Julia. §. fin. de leg. l. quis cum major. in prin. ff. de bonis l. quem omnino vide per totam decisionem; ergo de appellacione omnimodo & absoluente prohibita intelligendum est Concilium. Vide quod annotabimus infra, hoc cap.

Quod Tridentinum Concilium non sine mysterio id decidit in criminalibus causis, ut ex eo patet, in quibus quando appellatio prohibetur, raro, aut nonnunquam prohibetur, quod effectum suspensivum tantum, sed quoad utrumque simul, ut in duce fiducione, notorio criminoso, convicto confesso, virginum rapto, & similibus suo loco infra, 3. p. dicendis, & sic de his prohibitionibus intelligendum est.

Quo etiam sensu intelligendum est Egidius Bossius in tractatu variis crimi. titulo de appell. n. 10. & 11. ut dicit, quod licet ubi prohibetur appellatio à principali, non etiam intelligitur prohibita ab accessoriis & imensis: ex Doctoribus ibi adductis per eum. Ubi autem prohibetur appellatio in delictis, non intelligitur prohibita ab incidentibus, seu emergentibus, ex Bart. in l. arbitrio. in primis verbis, si qui faciat eorum cogantur, quammodo quando in illo prohibetur, semper ferre est quoad utrumque effectum, & sic ad ea, quae frequentius accidunt iura adaptari debent, l. nam ad ea, de legibus.

Quo etiam sensu intelligendum sunt Ang. consil. 46. in cap. viii punto, nu. 7. verf. licet autem, & consil. 188.

incipit sed nunc nu. 2. Marant. in praxi. 6. part. iii. de appellat. num. 355. Hieronym. Gonzal. in regn. refer. gl. 9. §. 1. tit. de nullit. & attent. nu. 201. dicentes, 89 ab interlocutoria summa cum ratione posse appellari; quando à diffinitiva prohibitum est, rationem redentes, quia gravamen interlocutorie non speratur posse reparari, per appellacionem à diffinitiva, cum ab illa non possit appellari: quia ratio nullo modo convenit ei appellacioni, quia potest interponi, & sequi coram superiori, licet interior sententiam exequatur, cui appellacioni nihil derrahitur quod hunc effectum, ut possit reparare gravamen. iti plures DD. intelligendi sunt, non aliter, ut supra diximus.

Quo etiam modo intelligitur quod dicunt Archidi. 90 Joann. Anton. & Geminian. in c. ut inquisitio, de barei. l. b. dicentes, quod licet haec non possit appellare à diffinitiva, poterit tamen appellare ab interlocutoria, in eadem causa lata, quia cum his in causibus appellatio prohibita sit, quoad utrumque effectum, minime, gravata per interlocutoriam permissionem appellatio, qui, ex quo nullum habet reculum post sententiam diffinitivam, & exquis, quam in hujus questionis membris resolutione sequitur simul cum iuri ratione suadet, ut omnes causae particulae rimentur, & iterum ac iterum inspicitur, & justificant eo modo, ut quando deveniatur ad diffinitivam, veritas elucet, & nullum dubium, & obscuritatem habeat, eaque prolati, sine scrupulo ad executionem, non admissa appellatio, queat deveniri; pro quo expendo textum famosum in l. ne causa, Cod. de appell. ibi, quoniam verendum est, ne lis incogniti negotio dirimatur, adempta copia conquerenda. & juncta l. 1. ff. a quibus appellare non licet, que notam gl. & Doctores in d. leg. ne causa, ideoque praedictorum omnium Doctorum doctrina procedit; quando sibi aliquo appellacionis remedio gravato non potest provideri, secus autem elicit, si eo providera valuerit; ut bene responderet & intelligat Monach. de adaptione poss. rem. 4. n. 817. & praep. n. 819. quem vide.

Et tandem haec nostra opinio probatur ex text. argumento in l. 1. §. questionis, ff. de appellat. ibi si quis forte interlocutus fuerit Principem se confuturum; cum possit post rescriptum provocare, per quem text. & per l. ubi gloss. & B. de appell. recipi. & Bald. in l. 2. C. de Episcopa. audi. dixit Anton. Natura in consil. 121. nu. 4. quod omnino dicunt gravamen irreparabile per appellacionem à diffinitiva illud, à cuius diffinitiva non appelleret, quia eti prohibitum, & ita à prae-

dicto gravamine appellari posse.

Igitur in quaestione principalis duas sunt regule conseruende. Prima regula sit, judicem Ecclesiasticum 93. vim non facere, non deferentem appellacionem emissa ab interlocutoria lata super articulos incidentibus, vel emergentibus in causa, à cuius diffinitiva, seu negotio principali non admittitur appellatio quoad unum effectum, suspensivum scilicet, quam regulare admittas cum declarationibus suprapositis in primo diffinitione membris questionis principalis. Secunda regula sit, judicem Ecclesiasticum vim evidenter facere, si negaverit, recusaveri deferre appellacioni ab interlocutoria, quo vivere alio gravamine, emissa in causa prosecutione, à cuius diffinitiva nullo modo admittitur appellatio, nec quoad effectum suspensivum, nec etiam quoad devolutivum: quae regula colligatur ex secundo membro distinctionis praefatae questionis nostra.

Et ad complementum, atque omnimodam perfectionem nostrae resolutionis, illud debes annotare, quod inter nos, in quas iuris est sententias, ali ut in possessoriis de jure civili appellatio sit prohibita, quoad suspensivum effectum dimitat, ali vero dire-

- 86 Ad contraria opinionem tenore, ut scilicet, si prohibita quod ait utrumque effectum, & devolutivum, & suspensivum simul, quam magna Doctorum caterva fuit ampliata; quorum nomenclaturam recensimus infra, 3. p. c. 12. verf. ultra quos bene, à nu. 61. quam communem, & magis communem esse quia m. lures affirmarunt, de quo vide ibi: quia opinione recente nihil mirum, ut nonnulli Doctores affirment, à sententia interlocutoria lata in possessorio appellacionem habere utrumque effectum, ex eo motu, quia à diffinitiva prohibita extat (ut plurimi putantur) quoad utrumque effectum, & sic has omnes attenta, illi Doctores in nostra questione recte procedunt, & loqui dicendum erit, iuxta ea quae haec sententia dicta sunt, & quae nos advertimus d. c. 12. in d. 3. p.

CAPUT VII

A sententia adversari qualitatem habente, alia quae prohibet, alia appellacionem permittens, si appellacioni emissis judex in totum non deferat: an violentiam facere dicatur? & quid quando una qualitas apponitur conditionaliter ad aliam, aut etiam successivae.

SUMMARIUM.

1. Appellatio à tota sententia an sit deferendum, quae partim prohibet, partim permittit appellare.
 2. Favor & odium ubi concurrunt, dispositio an censeatur odiosa in toto.
 3. Sententia, que partim prohibet appellacionem, partim vero permittit, continet favorem, & odium.
 4. Regula negativa, & permisiva ubi concurrunt, que sit sequenda.
 5. Prioritas dubius concurrentibus, alio permisiva, alio prohibitiva, quid attendendum.
 6. Obligationes dues ubi concurrunt in eadem persona, potiorior ateram vincit, & perimit.
 7. Negativum potius est affirmativa.
 8. Negatio plus negat, quam affirmatio.
 9. Magis dignum trahit ad se minus dignum.
 10. Negativa precepta magis efficaciam obligant, & adstringunt, quam affirmativa.
 11. Qualitas potioris preponderat, & predominatur.
 12. Res à potiori denominatur.
 13. Fundum ex gratia, & pecunia, si gratia prepondet, pecunia, gratiis sunt dicuntur.
 14. Qualitas virtus est, rei naturam immutare.
 15. Eamque in diversam speciem convertit.
 16. Qualitas adveniens enim, reponit illud in diversam naturam.
 17. Qualitas formam ostendit.
 18. Alienationis immobilium prohibitio, & mobilium permisio, si simul conjungantur, prohibitio ad se trahit per similitudinem.
 19. Haretitas, quid est unicorsum, apta comprehendere mobilia, & immobilia.
 20. Tutor an his decreto possit alienare, & repudiare hereditatem, que habet mobilia & immobilia.
 21. Sententia est individualis.
 22. Sententia non potest pro parte valere, & pro parte non valere.
 23. Res una non potest diverso jure conserti.
 24. Res una non potest contrarios effectus operari.
 25. Causa dicitur criminalis, si panis pecuniarum applicatur fisco.
 26. Prohibitionis appellacionis, & permissione simul in sententia concurrentibus, in totum esse appellacionem prohibitam, qui censem.
 27. & 28. Mixtura ratione appellatio multiores permititur à tota sententia.
 28. Prohibitionis appellacionis, & permissione si in sententia concurrens, in totum esse deferendum, probatur, & seqz.
 Cap. super quæstio. §. si vero de officio deleg. ponatur, ibid. & n. 122.
 29. Clausula (appellatione remota) non transit in subdelegatum.
 30. Compositum ex diversis species non habens certam naturam quandoque recipit naturam unius, quandoque alterius assunit.
 31. Qualitas naturalis, & accidentalis ubi concurrunt, illa bona trahit.
 32. Papilio, cui supervenit favor, non est dandus curator.
 33. Appellationis permissione uti qualitas naturalis est conjugue causa.
 34. Appellationem non esse permissionem in aliquo casu, qui afferit probare teneatur.
 35. Favor, & odium quando simul concurrunt, an dispositio tota judicetur favorabilis.
 36 & 37. L. 1. §. veteris, de acquir. possell. interpretatur.
 38. Qualitas contraria ubi concurrunt, an attendatur potius permissione.
 39 & 40. Et quid si concurrant in diversis subjectis.
 41. Status disponente non potest inquire contra advocacyum, & alio antem, quod contra militem inquiratur, si aliquis miles, & advocate, an delinquens patitur inquisitionem.
 42. Qualitas negativa appellacionis, & permissione ubi sunt complentes esse in utraque admittendam, qui teneant.
 43. Mixtura ratione in causa possessoria in totum admittitur appellatio.
 44. Causa negativa, & permissionis appellacionis concurrentes in sententia, an sit in toto deferendum, varijs, & confusa loguntur Doctores.
 45. Qualitas negativa, & permissionis appellacionis concurrentes circa idem inseparabile, in toto denegatur appellatio.
 46. Qualitas diversitas affirmative, & negative appellacionis concurrens circa diversas sententias, & separabilia capitulo, unaquaque suum effectum operatur.
 47. & 48. Qualitas diversitas appellacionis permissionis, & prohibitio, quando circa idem concurrat, ut appellatio in toto admittatur, redditor exempla.
 50. Qualitates contraries circa idem suos effectus operari, monstrum est.
 51. Res una circa seipsum non potest diverso jure conserti.
 52. Qualitas debitor cedit potiori, ubi utraque concurrat.
 53. Sententia tot, quo capitula, & quando.
 54. Revalitus an locum habeant, ubi simul venduntur res immobiles.
 55. Condemnatus ad salarium, & aliam rem, exequitur sententia pro salario, & non super re.
 56. & 57. Appellatio à sententia respectu possessoris ex leg. fin. Cod. de edicto Divi Adri. non accedit, respectu fructuum, & interest sic.
 58. Doctoris dicta debent intelligi secundum iura ab eo citata.
 60. Fructuum, danni, aut interesse respectu sententia super possessorio non suspeditur per appellacionem, sed respectu possessori amittatur.
 61. Quae opinio communis; & verior est.
 62. Appellationi à sententia respectu possessoris momentanea minime defertur, licet respectu fructuum sic.
 63. Quod excedit etiam respectu fructuum suorum, ut in exemplo.
 64. Sententia tot sunt, quo cause, & capitula separabilia.